
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 960 Data: 17/07/2019

OGGETTO ; Contributi per il trasporto di studenti con disabilità frequentanti istituti
superiori nella Città Metropolitana di Cagliari – a. s. 2019-2020.
Emanazione avviso pubblico per la presentazione delle domande

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Vista la L. R. n. 9/2006 stabilisce all'art. 73 comma 1-bis che sono attribuiti alle unioni di comuni i compiti e funzioni
amministrative per i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili o in
situazioni di svantaggio;
Vista Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2 "Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”, con la
quale è stata istituita la Città metropolitana di Cagliari facenti parte, oltre al Comune di Cagliari, i seguenti comuni:
Assemini, Capoterra, Elmas, Monserrato, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Selargius, Sestu, Decimomannu,
Maracalagonis, Pula, Sarroch, Settimo San Pietro, Sinnai, Villa San Pietro, Uta;
Richiamato l’articolo art. 17 della predetta Legge Regionale che cita “Alla città metropolitana sono attribuite, oltre
alle funzioni fondamentali ad essa proprie, le funzioni della Provincia di Cagliari per il proprio territorio, stabilite
dalla presente legge o da altre leggi regionali, quelle attribuite alle unioni di comuni e quelle eventualmente
attribuitele dai comuni che ne fanno parte”;
Considerato che l'art. 13 (Integrazione scolastica) della L. n. 104/1992 prevede che “l'integrazione scolastica della
persona handicappata nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado e nelle università si
realizza, fermo restando quanto previsto dalla legge 11 maggio 1976, n. 360, e dalla legge 4 agosto 1977, n. 517, e
successive modificazioni, anche attraverso:
a) la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi,
sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici o privati. A tale scopo gli enti locali, gli organi
scolastici e le unità sanitarie locali, nell'ambito delle rispettive competenze, stipulano gli accordi di programma di cui
all'articolo 27 della legge 8 giugno 1990, n. 142. Entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge,
con decreto del Ministro della pubblica istruzione, d'intesa con i Ministri per gli affari sociali e della sanità, sono
fissati gli indirizzi per la stipula degli accordi di programma. Tali accordi di programma sono finalizzati alla



predisposizione, attuazione e verifica congiunta di progetti educativi, riabilitativi e di socializzazione individualizzati,
nonché a forme di integrazione tra attività scolastiche e attività integrative extrascolastiche. Negli accordi sono
altresì previsti i requisiti che devono essere posseduti dagli enti pubblici e privati ai fini della partecipazione alle
attività di collaborazione coordinate “;
Dato atto che con delibera del C. M. n. 15 del 05.06.2017 è stato approvato il nuovo Regolamento disciplinante il
sistema di supporto al trasporto scolastico per studenti con disabilità frequentanti gli istituti di istruzione secondaria di
secondo grado e residenti nella Città Metropolitana di Cagliari;
Visto l'art. 4 del suddetto regolamento che stabilisce:
 al comma 1 "L'Amministrazione metropolitana garantisce il supporto per il trasporto secondo una delle seguenti

modalità alternative:
1) erogando allo studente un contributo commisurato alla distanza chilometrica tra il luogo di residenza e la sede

scolastica frequentata, rapportato ai giorni di effettiva frequenza a scuola;
2) fornendo direttamente il trasporto allo studente, tramite il servizio già gestito dal Comune per gli altri ordini di

scuola, nei Comuni più popolosi e vicini alle scuole. In questo caso il servizio comunale di trasporto è esteso
agli studenti degli Istituti di Istruzione secondaria; 'Amministrazione metropolitana rimborsa il costo del
servizio al Comune, sulla base di apposite convenzioni stipulate annualmente tra Città metropolitana e
Comune".

 al comma 2 "I contributi erogati alle famiglie degli studenti, per il tramite del Comune di residenza, sono calcolati
secondo i parametri pubblicati dall’A.C.I. (Automobile Club d’Italia) comprensivi dei costi proporzionali.
L'importo esatto del contributo, calcolato sulla base della tabella A.C.I., verrà indicato annualmente da un’apposita
determinazione dirigenziale adottata entro il mese di maggio in modo da essere inserito nell’avviso per i Comuni. Il
calcolo dovrà essere effettuato moltiplicando il contributo chilometrico per il numero totale dei chilometri percorsi
nel tragitto diretto da casa a scuola e ritorno per ogni singolo alunno trasportato. Nel caso di più di un alunno
trasportato contemporaneamente il contributo a chilometro viene stabilito nella misura del 70 % di quello indicato
nella determinazione dirigenziale'';

Dato atto che
 con determinazione n. 42 del 19 giugno 2019 a firma del dirigente del Settore Pubblica Istruzione e Servizi alla

Persona è stato stabilito il contributo chilometrico di € 0.47 a chilometro percorso, per il trasporto degli studenti
con disabilità per l'a. s. 2019/2020 calcolato in base alla tabella ACI, nel rispetto dell'art. 4 comma 2 del suddetto
regolamento;

 in data 02 luglio 2019 la Città Metropolitana di Cagliari ha pubblicato un avviso pubblico per l'a. s. 2019/2020 per
il supporto al trasporto degli alunni con disabilità frequentanti le scuole superiori della Città Metropolitana di
Cagliari, in base all'art. 3 del regolamento summenzionato;

 con l'avviso pubblico sono stati invitati i Comuni della Città Metropolitana di Cagliari (nota prot. 17821 del
02-07-2019) a pubblicare, a loro volta, un avviso nell'albo cartaceo e on-line e a darne la massima diffusione ai
cittadini che intendono usufruire del servizio nell'a. s. 2019/2020, a raccogliere le domande degli studenti con
disabilità delle scuole superiori residenti nel proprio territorio e a presentarle al Servizio Pubblica Istruzione della
Città Metropolitana entro il 28/08/2019;

Vista la modulistica predisposta da Città Metropolitana di Cagliari per la presentazione delle istanze;
Ritenuto pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per la raccolta delle richieste di
contributi relativi al sistema di supporto al trasporto scolastico per alunni con disabilità frequentanti gli Istituti di
Istruzione secondaria di II grado nella Città Metropolitana di Cagliari – a. s. 2019-2020 e provvedere al successivo
inoltro alla Città Metropolitana di Cagliari - Settore Pubblica Istruzione e Servizi alla Persona entro il termine
sopraindicato.
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di pubblicare un Avviso Pubblico per la raccolta delle richieste di contributi relativi al sistema di supporto al
trasporto scolastico per alunni con disabilità frequentanti gli Istituti di Istruzione secondaria di II grado nella Città
Metropolitana di Cagliari – a. s. 2019-2020 sulla base delle disposizioni indicate all'art. 3 del regolamento
approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 15 del 05.06.2017;

3. di stabilire che i termini per la presentazione delle domande decorrono dal giorno 18 luglio 2019 e scadono il
giorno 19 agosto 2019 alle ore 13.00 secondo le modalità indicate dall’Avviso pubblico;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch, lì 17.07.2019

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/07/2019 al 02/08/2019

Data, 18/07/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


